*neutris cura*] Beim Dat. der Person läßt Tac. gern das Hilfsverbum

*esse* aus, wie c. 10. 12. 13. 32. 36. 38. 48. 56. 76. 88. II, 4. 11. 12. 14. 30. 50. 65. III, 62; seltener beim Dat. der Sache wie I, 5, 4. 79, 11. II, 1, 7. III, 81, 4. IV, 17, 1.

*inter infensos vel obnoxios*] d. i. cum alii odio infensi, alii libidine adsentandi obnoxii essent. Die Präp. *inter*, auf Concreta bezogen, drückt zuweilen das Vorhandensein einer Lage oder das Obwalten von Umständen aus und vertritt dann meist die Stelle des Abl. abs. des fehlenden Part. von *esse*. Vgl. c. 34 *credula fama inter gaudentes et incuriosos* (d. i. cum omnes ea gaudent et incuriosi essent); c. 50 *nunc pro Othone an pro Vitellio in templaituros? utrasque impias preces, utraque detestanda vota inter duos* (d. i. cum duo essent), *quorum bello solum id scires, deteriorem fore, qui vicisset*; A. I, 50 *inter temulentos* (d. i. cum temulenti essent); H. II, 92 *inter discordes* (d. i. cum discordes essent Valens et Caecina) *Vitellio nihil auctoritatis*; Agr. 32. Nägelsbach, lat. Stil. § 124, 6.

9. *obnoxius* absolut gebraucht = 'unterwürfig, abhängig, unfrei'. Vgl. II, 56 *refertos agros, dites dominos in praedam, aut si repugnatum foret, ad excidium destinabant, obnoxiiis ducibus et prohibere non ausis*; III, 55, 15. Sall. hist. IV fr. 20, 4 (ed. Kritz 1856) *ille enim obnoxius, qualem tu voles societatem, accipiet*; fr. 20, 13. Iug. 31, 3. Liv. XXIII, 12 *si reticeam, aut superbus aut obnoxius videar*.

*ambitionem*] Aus der persönlichen Bewerbung der Wahlkandidaten und aus der Beeinflussung der Wähler durch die Amtsbewerber und ihre Anhänger entwickelte sich bei der Wichtigkeit der Wahlagitation schon zu Ciceros Zeit und wohl noch vordem die Bedeutung 'Gunstbuhlerei, Liebedienerei', dann 'Rücksichtnahme, Parteilichkeit'. Vgl. Cic. ad Q. fr. I, 1, 11 *praeser-*

obtrectatio et livor pronis auribus accipiuntur; quippe adulationi 10  
foedum crimen servitutis, malignitati falsa species libertatis inest.  
mihi Galba Otho Vitellius nec beneficio nec iniuria cogniti. digni-  
tatem nostram a Vespasiano inchoatam, a Tito auctam, a Domitiano  
longius provectam non abnuerim: sed incorruptam fidem professis  
neque amore quisquam et sine odio dicendus est. quod si vita sup- 15  
peditet, principatum divi Nervae et imperium Traiani, uberio-  
rem securioremque materiam, senectuti seposui, rara temporum felici-  
tate, ubi sentire, quae velis, et quae sentias, dicere licet.

*tim cum hi mores (Zeitgeist) tantum-  
iam ad nimiam lenitatem et ad ambi-  
tionem incubuerint; ad fam. XIII,  
5, 1 nam cum multi a me petant  
multa, non committo, ut ambitione  
mea conturbem officium tuum; ep.  
17, 5 faciamque id, quod debent  
facere ii, qui religiose et sine ambi-  
tione ('ohne Ansehung der Person');  
p. Sest. § 10 non recito decretum  
officio aliquo expressum vicinitatis  
aut clientelae aut hospitii publici,  
aut ambitionis aut commendationis  
gratia. So steht ambitio bei Tac.  
auch A. XV, 21 vetita gratiarum  
actione ambitio ('Liebedienerei')  
cohibebitur; II, 38 aerarium, quod si  
ambitione ('persönlichen Rücksich-  
ten zu Liebe') exhausserimus, per  
scelera supplendum erit; IV, 64 sine  
ambitione; H. III, 55 multos ambi-  
tione, plures formidine trahebat;  
IV, 68 adsumuntur e civitate cla-  
rissimus quisque et alii per ambitio-  
nem; Agr. 1 sine gratia aut ambi-  
tione.*